
QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
EMPRESA: FEDERAL VIDA E PREVIDÊNCIA S/A

ÍTEM: ÚNICO

VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 15.498,96

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO R$ 15.498,96

Belém, 21 de dezembro de 2010.
Ana Lúcia de Lima Santos
Secretária de Estado de Educação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO  Nº. 314.201/2010-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 084/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM  ÚNICO

contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis para reforma geral da escola EEEM HÉLIO FROTA, 
ampliação da cozinha, construção de novos banheiros e 
construção de vestiários e camarins do ginásio de esportes, 
localizada no município de Abel Figueiredo/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

EMPRESA R & A CONSTRUÇÕES 
E COMÉRCIO LTDA. 457.400,92

Belém, 21 de dezembro de 2010
Ana Lúcia de Lima Santos
Secretária de Estado de Educação

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192004

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO E REVOGAÇÃO DE ÍTENS

A Secretaria de Estado de Educação/Seduc, através do Núcleo de 
Licitação - NLIC comunica aos interessados o Cancelamento de 
Homologação e Revogação de Ítens do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 021/2010-NLIC/SEDUC, referente ao REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A FIM DE SUPRIR 
AS NECESSIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ALUNOS, 
DE ACORDO COM O CENSO ESCOLAR DE 2009, REFERENTE 
AOS PROGRAMAS: PNAEC, PNAEP, PNAE FUNDAMENTAL, PNAE 
MÉDIO, PNAEJA FUNDAMENTAL, PNAEJA MÉDIO, PNAE MAIS 
EDUCAÇÃO E MOVA, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 
31.723 de 04/08/2010. Processo nº. 331.293/2010.
Belém, 22 de dezembro de 2010.
Ana Lúcia de Lima Santos
Secretária de Estado de Educação

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191787

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 191196
Dispensa: 78/2010
Data: 02/12/2010
Valor: 33.781,57
Objeto: Locação do imóvel, localizado na Estrada da Maracacuera, 
Setor D, Quadra 02, Lote 13, Cep: 66815-140, Icoaraci, no 
Município de Belém/Pa., pertencente a Construtora Efece Ltda., 
representado pelo senhor Valdomiro Ferreira Ramos, para 
funcionamento do Galpão para Depósito de Armazenamento de 
livros didáticos dos Programas Nacionais para o Estado do Pará 
(PNDL e PNLEN) . Valor Mensal: R$ 33.781,57 (Trinta e Três Mil 
Setecentos e Oitenta e Uma Reais e Cinqüenta e Sete Reais ). 
Processo nº 373.681/2010
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 02/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Construtora Efece Ltda.
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
00
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Complemento: Setor D, Quadra 02, Lote 13
Telefone: 9188369551 Fax: 9132549988
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191821

PORTARIA: 4941/2010
Objetivo: Participar do Seminário Internacional dos Lugares e 
contexto das politicas e práticas curriculares: A escola como 

Espaço de Construção Coletiva.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: MARABA /PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190892/PAULO FIRMINO DE SOUSA JUNIOR (PROFESSOR 
AD-4 / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
27/04/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191822

PORTARIA: 5233/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA CELENCINA RODRIGUES SOUZA
Cargo: SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
Matrícula Funcional: 224979
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122012545340000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Aquisicao de material de consumo
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192001

PORTARIA: 5139/2010
Objetivo: Realizar visita técnica.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 =- 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232106/FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192008

PORTARIA: 5174/2010
Objetivo: Realizar visita técnica na EEEFM Mª das MERDÊS DE 
OLIVIERA CONOR OARA ACOMPANHAR OBRA DE EMPREITEIRA.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232441/MARLON GUSTAVO MELO DE MORAIS (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 20/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192009

PORTARIA: 5199/2010
Objetivo: Realizar entrega de material permanente nas escolas 
estaduais.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6400850/HONORIO DA SILVA NETO (AUX. DE SERV. GERAIS A / 
ATIV APOIO OPERAC) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/11/2010 
a 13/11/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192003

PORTARIA: 5273/2010
Objetivo: A serviço da gtran.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209454/ANTONIO JERONIMO BOTELHO JUNIOR (MOTORISTA 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/12/2010 
a 26/12/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191997

PORTARIA: 5121/2010
Objetivo: Acompanhamento e assessoramento nos municípios 
que fazem parte do programa projovem campo saberes da terra.
Fundamento Legal: Decreto de Nº 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-AÇU/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57194789/LUCELIA LEITE FERREIRA (TECNICO EM EDUCACAO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191993

PORTARIA: 5068/2010
Objetivo: Conduzir funcionarios da gpie codes.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217127/DARIALDO BORGES DE OLIVEIRA (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 6.5 diárias (Completa) / de 07/12/2010 
a 13/12/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192123

PORTARIA: 4966/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RAIMUNDO PENA DA GAMA
Cargo: GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO
Matrícula Funcional: 187151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12244125562160000    0101000000          339039              2,000.00
Observação: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA FAZER FACE ÀS DESPESAS, O QUAL SUBSIDIARÁ AS 
OLIMPÍADAS ESCOLARES- 2010- CATEGORIA ?B? (15,16 E 17 
ANOS), NA CIDADE DE GOIÂNIA-GO.
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192127

PORTARIA: 4967/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RAIMUNDO NONATO TAVARES SARMANHO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
Matrícula Funcional: 183156
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12244125562160000    0101000000          339039              2,000.00
Observação: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA FAZER FACE ÀS DESPESAS, O QUAL SUBSIDIARÁ AS 
OLIMPÍADAS ESCOLARES- 2010- CATEGORIA ?B? (15,16 E 17 
ANOS), NA CIDADE DE GOIÂNIA-GO.
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192115

PORTARIA: 4965/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA DO PERPETUO SOCORRO CAVALERO DA SILVA 
COSTA
Cargo: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 5394040
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12244125562160000    0101000000          339039              2,000.00
Observação: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA FAZER FACE ÀS DESPESAS, O QUAL SUBSIDIARÁ AS 
OLIMPÍADAS ESCOLARES- 2010- CATEGORIA ?B? (15,16 E 17 
ANOS), NA CIDADE DE GOIÂNIA-GO.
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191979

PORTARIA: 5253/2010
Objetivo: Formação e fiscalizaçao de material do mova para.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITAO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0/MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/11/2010 a 
22/11/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191945

PORTARIA: 5211/2010
Objetivo: Avaliação do Censo Escolar 2010.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


